

Determinazione a Contrarre REP. N. 036/2018-1
per la fornitura di prodotti per l'igiene e la pulizia dei locali adibiti ad uffici e
spogliatoi delle sedi istituzionali ed operative consortili – annualità 2018,
mediante gara telematica con procedura negoziata sulla piattaforma MEPA
(Art. 32, comma 2, d.lgs.50/2016)

Il Datore di Lavoro, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, c.1, lett. b), 2° periodo, D. Lgs. n.81/08 e smi del CIPNES - Gallura

Premesso

- che con Deliberazione dell'Adunanza dell'Assemblea Generale N.3 del 15.04.2015, è stato nominato l'Ing. Giovanni Cherchi quale Datore di Lavoro, ai sensi e per gli effetti dell'art.2, c.1, lett.b), 2° periodo, D.Lgs.N.81/08 e smi del Cipnes - Gallura.

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N.6 del 31.03.2017 sono state attribuite all'Ing. Giovanni Cherchi le funzioni di Dirigente del CIPNES-Gallura e conseguentemente gli è stata affidata la gestione tecnico-amministrativa, economico-finanziaria e negoziale per il conseguimento degli obiettivi gestionali stabiliti nel Piano Economico Finanziario dell'Ente Consortile del proprio settore di competenza;

- che con Deliberazione dell'Assemblea Generale N. 2 del 13.04.2017, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2017, con l'individuazione del Centro di Responsabilità Patrimonio Immobiliare – Servizi Indivisibili, Sicurezza sul Lavoro Ex D.Lvo n.81/08, Certificazione Integrata, Efficienza – Sicurezza Esercizio Impianti – Linee Elettriche Ex D.Lvo n.102/2014 e DPR 74/2013 Energia, Alaggio e Varo Imbarcazioni, suddiviso nel Centro di Costo N.115 Servizio salute e sicurezza dei lavoratori e certificazione integrata; Centro di Costo N.130 Gestione Rendite Patrimoniali; Centro di Costo N.180 Gestione servizi Manutenzione e Conduzione Infrastrutture ed Impianti ex L.10/08; Centro di Costo N.185 Energy Management-Programmazione Supervisione e Realizzazione nuovi impianti di produzione energia; Centro di Costo N.230 Servizio Alaggio e Varo Imbarcazioni;

Richiamato

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Evidenziato

- che il Consorzio gestisce il servizio di pulizia degli edifici consortili internamente senza ricorrere a ditte esterne;

- che detta attività necessita quotidianamente di adeguato materiale per consentire la disinfezione e la pulizia dei locali della sede centrale, della Piattaforma di trattamento rifiuti, dell'impianto di depurazione, dell'impianto di potabilizzazione, del Centro per l'infanzia e del Bar/mensa, si rende necessario procedere alla fornitura dei prodotti di seguito indicati;

COD.	TIPOLOGIA	U.M.	TOTALE FORNITURA ANNUALE	PREZZO UNITARIO A BASE DI GARA	IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA
1	AMMONIACA PROFUMATA - CONC. > 0,1 <= 1%	LITRO	100	€ 0,80	€ 80,00
2	CANDEGGINA dal 3% al 5%	LITRO	110	€ 0,90	€ 99,00
3	SGRASSATORE ALCALINO AD ALTA CONCENTRAZIONE PROFUMATO - MARSIGLIA - (IDONEO AI PIANI H.A.C.C.P.)	LITRO	65	€ 2,00	€ 130,00
4	DISINFETTANTE CLOROSSIDANTE ELETTROLITICO TIPO ANTISAPRIL O PRODOTTO EQUIVALENTE	LITRO	65	€ 4,00	€ 260,00
5	DETERGENTE PER PAVIMENTI TIPO DEO FLOOR SANITEC MUSCHIO BIANCO O PRODOTTO EQUIVALENTE	LITRO	150	€ 2,00	€ 300,00
6	DETERGENTE SANIFICANTE PROFUMATO CON 2 PRINCIPI ANTIBATTERICI, SALI D'AMMONIO QUATERNARIO E DICLOSAN TIPO SANIFORM BREZZA POLARE O PRODOTTO EQUIVALENTE - (IDONEO AI PIANI H.A.C.C.P.)	LITRO	55	€ 2,00	€ 110,00
7	PULITORE ANTISTATICO SPRAY PER MOBILI E PELLE	LITRO	10	€ 5,00	€ 50,00
8	DETERSIVO LIQUIDO PER LAVATRICE	LITRO	55	€ 2,50	€ 137,50
9	DISINFETTANTE PRONTO ALL'USO PER SUPERFICI MULTIUSO SPRAY TIPO AMUCHINA O PRODOTTO EQUIVALENTE - (IDONEO AI PIANI H.A.C.C.P.)	LITRO	45	€ 4,00	€ 180,00
10	DETERGENTE GEL CLORO-ACTIVO PROFUMATO AD EFFETTO SGRASSANTE SANIFICANTE - (IDONEO AI PIANI H.A.C.C.P.)	LITRO	110	€ 3,30	€ 363,00
11	DETERGENTE LIQUIDO DISINCROSTANTE IGIENIZZANTE PER WC	LITRO	135	€ 2,20	€ 297,00
12	DETERGENTE IGIENIZZANTE TIPO GREEN SAN O PRODOTTO EQUIVALENTE - (IDONEO AI PIANI H.A.C.C.P.)	LITRO	110	€ 2,50	€ 275,00
13	DISINFETTANTE SGRASSATORE ATTIVO PER SUPERFICI SPRAY TIPO AMUCHINA O PRODOTTO EQUIVALENTE	LITRO	85	€ 2,50	€ 212,50
14	DETERGENTE PRONTO ALL'USO PER VETRI E CRISTALLI SPRAY	LITRO	11	€ 2,00	€ 22,00
15	DETERGENTE PER PARQUET E LAMINATI	LITRO	22	€ 8,00	€ 176,00
16	DETERGENTE DISINCROSTANTE IGIENIZZANTE ANTICALCARE PER SUPERFICI	LITRO	22	€ 1,50	€ 33,00
17	ALCOOL DENATURATO 90-95%	LITRO	45	€ 2,00	€ 90,00
18	LAVAINCERA PER PAVIMENTI TIPO LAVAINCERA SANITEC LAVANDA O PRODOTTO EQUIVALENTE	LITRO	20	€ 3,00	€ 60,00
19	AEROSOL INSETTICIDA PER USO DOMESTICO E CIVILE CON EROGATORE AUTOMATICO A BASE DI PIRETRO (BOMBOLA 250 ML)	PEZZO	5	€ 2,42	€ 12,10

20	DETERGENTE LIQUIDO LAVAMANI (ADDITIVATO DI LANOLINA EMOLLIENTE); N. 2 DIVERSE PROFUMAZIONI	LITRO	110	€ 1,50	€ 165,00
21	DETERGENTE LIQUIDO LAVAMANI SANITIZZANTE CON ATTIVITA' BATTERICIDA (IDONEO AI PIANI H.A.C.C.P.)	LITRO	22	€ 3,50	€ 77,00
22	DEO AMBIENTI VARIE PROFUMAZIONI	PEZZO	10	€ 1,50	€ 15,00
23	TOGLIPOLVERE A SECCO SPRAY (BOMBOLETTA)	PEZZO	10	€ 4,00	€ 40,00
24	SACCO PATTUMIERA 120X90 NERO LT 150	PEZZO	1100	€ 0,65	€ 715,00
25	SACCO PATTUMIERA 110X70 TRASPARENTE OPACO	PEZZO	500	€ 0,15	€ 75,00
26	SACCO PATTUMIERA 50X60 NERO	PEZZO	2700	€ 0,10	€ 270,00
27	SACCO PATTUMIERA 50X60 BIANCO	PEZZO	2700	€ 0,10	€ 270,00
28	TERGIVETRO INOX COMPLETO CM 35	PEZZO	10	€ 7,70	€ 77,00
29	ALZAIMMONDIZIA CON BORDO IN GOMMA E MANICO	PEZZO	20	€ 3,00	€ 60,00
30	ASCIUGAMANI INTERCALATI PIEGATI OVATTA DI CELLULOSA 2 VELI	PEZZO/ FASCETTA	440	€ 2,00	€ 880,00
31	DISTRIBUTORE SACCHETTI IGIENICI DA MURO BIANCO	PEZZO	2	€ 12,00	€ 24,00
32	SACCHETTI IGIENICI IN CARTA	PEZZO	150	€ 1,00	€ 150,00
33	TELAIO PER SCOPA COTONE CM. 80	PEZZO	4	€ 7,50	€ 30,00
34	TELAIO PER SCOPA COTONE CM. 60	PEZZO	4	€ 6,00	€ 24,00
35	TELAIO PER SCOPA COTONE CM. 40	PEZZO	4	€ 4,70	€ 18,80
36	RICAMBIO CAMICIA CM. 80	PEZZO	22	€ 7,00	€ 154,00
37	RICAMBIO CAMICIA CM. 60	PEZZO	22	€ 6,50	€ 143,00
38	RICAMBIO CAMICIA CM. 40	PEZZO	22	€ 5,10	€ 112,20
39	TELAIO WET SYSTEM LIGHT 40X11 PER LAVAGGIO O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	6	€ 14,75	€ 88,50
40	RICARICA FRANGIA DI COTONE PER TELAIO WET SYSTEM (N. 3 BUCHI)	PEZZO	25	€ 7,50	€ 187,50
41	RICARICA FRANGIA MICROFIBRA PER TELAIO WET SYSTEM (N. 3 BUCHI)	PEZZO	45	€ 6,50	€ 292,50
42	PIUMINO A FORCA CATTURA POLVERE ELETTROSTATICO	PEZZO	3	€ 4,13	€ 12,39
43	PANNO PVA MICRO 35X38 CM VILEDA O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	100	€ 1,80	€ 180,00
44	PANNO MICROTUFF 36X36 CM VILEDA O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	110	€ 1,00	€ 110,00
45	SPUGNA ABRASIVA VERDE 13,6X9X3 CM VILEDA O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	50	€ 0,50	€ 25,00
46	SPIRALETTE ACCIAIO INOX GR. 40	PEZZO	40	€ 1,50	€ 60,00
47	STROFINACCIO PAVIMENTI COTONE	PEZZO	65	€ 1,50	€ 97,50

48	RASCHIETTO BEST CON IMPUGNATURA	PEZZO	10	€ 8,10	€ 81,00
49	RASCHIETTO HANDLEY METALLO	PEZZO	10	€ 3,82	€ 38,20
50	SPAZZOLA BUCATO PVC SENZA MANICO	PEZZO	10	€ 1,54	€ 15,40
51	PORTA SCOPINO CON SCOPINO WC	PEZZO	20	€ 3,00	€ 60,00
52	SCOPINO WC	PEZZO	10	€ 1,00	€ 10,00
53	SEGNALE DI CADUTA BIS PAVIMENTO BAGNATO	PEZZO	3	€ 12,00	€ 36,00
54	SPAZZOLONE PER PAVIMENTI TIPO LA BRIANTINA MOD. ADELCHIO O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	10	€ 2,50	€ 25,00
55	SCOPA PER INTERNI TIPO TONKITA MAXI PER INTERNI O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	11	€ 4,50	€ 49,50
56	SCOPA PER ESTERNI TIPO TONKITA MAXI PER ESTERNI O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	5	€ 3,00	€ 15,00
57	SCOPA PER INTERNI TIPO TONKITA UNIVERSALE LADY O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	10	€ 5,00	€ 50,00
58	SCOPA PER INTERNI TIPO TONKITA DUAL PER INTERNI O PRODOTTO EQUIVALENTE	PEZZO	10	€ 3,50	€ 35,00
59	MANICO SCOPA LEGNO FAGGIO FILETTATO - CM150	PEZZO	5	€ 2,00	€ 10,00
60	MANICO SCOPA LEGNO FAGGIO FILETTATO - CM130	PEZZO	5	€ 1,50	€ 7,50
61	MANICO ALLUMINIO TELESCOPICO FINO A MT. 8 COMPATIBILE	PEZZO	1	€ 39,00	€ 39,00
62	MANICO ALLUMINIO TELESCOPICO FINO A MT. 4 COMPATIBILE	PEZZO	1	€ 12,00	€ 12,00
63	TIRACQUA PER PAVIMENTI 60 CM PVC CON MANICO FISSO	PEZZO	1	€ 12,00	€ 12,00
64	SECCHIO ROTONDO IN PE CON BECCO MANICO IN FERRO ZINCATO - LT.7	PEZZO	5	€ 3,50	€ 17,50
65	SECCHIO ROTONDO IN PE CON BECCO MANICO IN FERRO ZINCATO - LT.6	PEZZO	5	€ 3,00	€ 15,00
66	SECCHIO ROTONDO IN PE CON BECCO MANICO IN FERRO ZINCATO - LT.12	PEZZO	3	€ 8,00	€ 24,00
67	STRIZZATORE A PRESSA TEC/ABS	PEZZO	4	€ 50,00	€ 200,00
68	STURALAVANDINI A VENTOSA LEGNO/GOMMA	PEZZO	1	€ 5,00	€ 5,00
69	CESTINO GETTACARTE PVC 15 O 16 LT	PEZZO	10	€ 2,50	€ 25,00
70	PATTUMIERA BASCULANTE PVC 5 LT	PEZZO	4	€ 4,00	€ 16,00
71	CARTA IGIENICA CLASSIC COMPACT PURA CELLULOSA 3 VELI	PEZZO	550	€ 0,80	€ 440,00
72	CARTA IGIENICA COMFORT PURA CELLULOSA 3 VELI	PEZZO	220	€ 0,50	€ 110,00
				TOTALE	€ 8.588,59

- che da una preventiva indagine di mercato la spesa complessiva per la fornitura dei prodotti professionali per l'igiene e la pulizia per l'annualità 2018 ammonta ad € 8.588,59 oltre Iva;

Verificato

- che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3 della L. 488/199 da Consip S.p.a. per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze come risulta dall'appositi siti internet www.acquistinretepa.it;

Considerato

- che l'art.1, comma 450 della L.296/2006 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, di cui all'art.1 del D.Lgs.n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Accertato

- che, a seguito di una verifica sul M.E.P.A., gli articoli oggetto della fornitura sono presenti nel catalogo dei beni attualmente disponibili nel Bando denominato "**BENI**" nella categoria "**Prodotti monouso, per Pulizie e per la Raccolta Rifiuti**;

Verificata

- la disponibilità economica per la copertura della spesa necessaria per la fornitura oggetto della presente Determina;

Considerato

- che il ricorso alla gara telematica con procedura aperta tramite sistema MEPA risulta giustificato:
 - dall'importo complessivo delle prestazioni da eseguire, trattandosi di appalti di forniture di importo non superiore ad € 221.000,00, art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016;
 - dal comma 6 dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016
 - dai punti 7 e 10 della Delibera del Consiglio di Amministrazione del C.I.P.N.E.S. Gallura n. 29 del 20/12/2013

Visti

- il D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 29, 32 e 36;
- l'art. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013;

Tutto ciò premesso e considerato, il Datore di Lavoro, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, c.1, lett. b), 2° periodo, D.Lgs. N.81/08 e smi del CIPNES - Gallura

DETERMINA

1. di avviare, per i motivi esposti in premessa, la gara telematica con procedura aperta, da effettuarsi tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per la fornitura di Prodotti professionali per l'igiene e la pulizia dei locali della sede centrale, della Piattaforma di trattamento rifiuti, dell'impianto di depurazione, dell'impianto di potabilizzazione, del Centro per l'infanzia e del Bar/mensa per l'annualità 2018;

2. di dare mandato all'ufficio gare affinché venga attivata, secondo le modalità normativamente stabilite dal codice dei contratti (D.lgs. 50/2016), la procedura necessaria per l'affidamento della fornitura di che trattasi;

3. di stabilire che l'appalto per la fornitura in oggetto sarà aggiudicato alla Ditta che offrirà il prezzo più basso;

4. di autorizzare la spesa necessaria per la fornitura annuale di cui sopra, stimata complessivamente in € 8.588,59, oltre Iva di Legge, attraverso RDO sul Me.P.A., disponendo che la stessa venga imputata al Centro di costo 115 Salute e Sicurezza dei lavoratori e certificazione integrata, approvato con Deliberazione dell'Assemblea Generale N.2 del 13.04.2017;

5. di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31, comma 1 del d.lgs. 50/2016, che le funzioni di Responsabile del Procedimento della presente procedura di affidamento saranno svolte dal Dirigente del settore Infrastrutture Ing. Antonio F. Catgiu;

6. di disporre che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, il Codice identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto attraverso la modalità semplificata SmartCig;

7. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul profilo web del CIPNES "Amministrazione trasparente", nella sezione "bandi di gara e contratti", ai sensi e per gli effetti degli artt. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013 e 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016.

Olbia, 25 gennaio 2018

Il Datore di Lavoro, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 2, c.1, lett. b), 2° periodo, D.Lgs.
N.81/08 e smi del CIPNES – Gallura
(Ing. Giovanni Cherchi)

Il Dirigente del settore Infrastrutture del
Cipnes-Gallura
(Ing. Antonio F. Catgiu)